
SEXTA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  2
existência de 45 (quarenta e cinco) procedimentos despachados 
àquela Autoridade para cumprimento de diligências, sem que as 
mesmas fossem realizadas, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a comprovação da infringência funcional por 
parte do servidor sindicado;
RESOLVE: Aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94  a pena disciplinar de 
03 (três) dias de suspensão ao servidor: DPC JARDEL LUIS 
CASTRO GUIMARÃES, em razão da inobservância de dever 
funcional previsto no Art. 71,inciso III, c/c a transgressão 
disciplinar  do Art. 74, incisos VII, XVII e XLI, todos da Lei 
Complementar nº 022/94 e alterações posteriores, observando 
o que dispõe o  Art. 79 § 1º da mesma Lei, e ainda o que 
estabelece o Art. 189 § 2º da Lei nº 5.810/94 (quando 
licenciado a penalidade será aplicada após o retorno do servidor 
ao exercício.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 0700/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
2/8/2010

Número de Publicação: 146370
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0420/09-GAB/
CORREGEPOL de 29/04/09, que teve por objeto apurar 
as circunstâncias em que ocorreu o baleamento de ÍTALO 
GILBERTO TRINDADE DA SILVA, fato ocorrido em 08/04/09, 
face a matéria publicada no jornal “O Liberal”, o que gerou 
o flagrante nº 0036/2009.000199-0/SU/GUAMÁ, conforme 
Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que o servidor agiu acobertado por uma 
excludente de ilicitude, no caso em legítima defesa;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0420/09-GAB/CORREGEPOL de 29/04/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana
PORTARIA N.º 223/2010-DGPC/DRH/PC/05 DE JULHO DE 2010
Número de Publicação: 146344
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).................
CONSIDERANDO:as normas contidas no Decreto 
Governamental  n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe 
sobre a delegação de atribuições aos Secretários de Estados e 
Dirigentes das Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO:que o (a) Servidor (a) JOÃO NEY DOS 
SANTOS ALVES,  INVESTIGADOR DE POLÍCIA, matricula n° 
60526/1, solicitou afastamento para aguardar Aposentadoria, 
através de requerimento, com base no artigo 112§1º do RJU, 
etc...
R E S O L V E: I – Conceder ao (a) servidor (a) JOÃO NEY 
DOS SANTOS ALVES,  INVESTIGADOR DE POLÍCIA,, matricula 
n° 60526/1, o direito de aguardar sua Aposentadoria  sem 
comparecer ao trabalho e sem prejuízo de sua remuneração a 
contar de 01 DE JULHO DE 2010; II – Determinar às  Diretorias 
Administrativa e de Recursos Humanos que adotem as 
providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/RAIMUNDO 
BENASSULY MAUÉS JUNIOR-Delegado Geral de Policia Civil.
PORTARIA N.º 299/2010-DGPC/DRH/PC/11 DE AGOSTO DE 
2010
Número de Publicação: 146332
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).................
CONSIDERANDO:as normas contidas no Decreto 
Governamental  n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe 
sobre a delegação de atribuições aos Secretários de Estados e 
Dirigentes das Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO:que o (a) Servidor (a) ROBERTO NEVES 
FAGUNDES,  INVESTIGADOR DE POLÍCIA, matricula n° 
61034/1, solicitou afastamento para aguardar Aposentadoria, 
através de requerimento, com base no artigo 112§1º do RJU, 
etc...
R E S O L V E: I – Conceder ao (a) servidor (a) ROBERTO 
NEVES FAGUNDES,  INVESTIGADOR DE POLÍCIA,, matricula 
n° 61034/1, o direito de aguardar sua Aposentadoria  sem 
comparecer ao trabalho e sem prejuízo de sua remuneração 
a contar de 16 DE AGOSTO DE 2010;II – Determinar às  
Diretorias Administrativa e de Recursos Humanos que adotem 
as providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/RAIMUNDO 
BENASSULY MAUÉS JUNIOR-Delegado Geral de Policia Civil.
PORTARIA N.º 296/2010-DGPC/DRH/PC/09 DE AGOSTO DE 
2010
Número de Publicação: 146315
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).................

CONSIDERANDO:as normas contidas no Decreto 
Governamental  n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe 
sobre a delegação de atribuições aos Secretários de Estados e 
Dirigentes das Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO:que o (a) Servidor (a) RAIMUNDO RENATO 
FONSECA,  DELEGADO DE POLÍCIA, matricula n° 392138/3, 
solicitou afastamento para aguardar Aposentadoria, através de 
requerimento, com base no artigo 112§1º do RJU, etc...
R E S O L V E: I – Conceder ao (a) servidor (a) RAIMUNDO 
RENATO FONSECA,  DELEGADO DE POLÍCIA,, matricula n° 
392138/3, o direito de aguardar sua Aposentadoria  sem 
comparecer ao trabalho e sem prejuízo de sua remuneração 
a contar de 09 DE AGOSTO DE 2010;II – Determinar às  
Diretorias Administrativa e de Recursos Humanos que adotem 
as providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/RAIMUNDO 
BENASSULY MAUÉS JUNIOR-Delegado Geral de Policia Civil.
PORTARIA N.º 286/2010-DGPC/DRH/PC/28 DE JULHO DE 2010
Número de Publicação: 146325
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).................
CONSIDERANDO:as normas contidas no Decreto 
Governamental  n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe 
sobre a delegação de atribuições aos Secretários de Estados e 
Dirigentes das Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO:que o (a) Servidor (a) ROBERTO MONTEIRO 
PIMENTEL,  DELEGADO DE POLÍCIA, matricula n° 66877/2, 
solicitou afastamento para aguardar Aposentadoria, através de 
requerimento, com base no artigo 112§1º do RJU, etc...
R E S O L V E: I – Conceder ao (a) servidor (a) ROBERTO 
MONTEIRO PIMENTEL,  DELEGADO DE POLÍCIA,, matricula 
n° 66877/2, o direito de aguardar sua Aposentadoria  sem 
comparecer ao trabalho e sem prejuízo de sua remuneração a 
contar de 30 DE JULHO DE 2010;II – Determinar às  Diretorias 
Administrativa e de Recursos Humanos que adotem as 
providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/RAIMUNDO 
BENASSULY MAUÉS JUNIOR-Delegado Geral de Policia Civil.

PORTARIA Nº 0713/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/8/2010

Número de Publicação: 146434
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0046/09-GAB/
CORREGEPOL de 19/01/09, que teve por objeto apurar as 
circunstâncias em que ocorreu a fuga da detenta JOANA 
CAROLINA TRINDADE DE LIMA, ocorrida no dia 18/12/08, 
da Seccional Urbana do Guamá, a qual se encontrava sob a 
responsabilidade do IPC EUCLIDES GUILHERME DE MEDEIROS 
CAVALCANTE, conforme  Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: A ADOÇÃO DOS TERMOS DA PORTARIA 

Nº 10/2006-GAB/CGPC;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0046/09-GAB/CORREGEPOL de 19/01/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 0717/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/8/2010

Número de Publicação: 146465
CONSIDERANDO: a impossibilidade do DPC MÁRCIO AUGUSTO 
TORK DA SILVA, em promover a apuração da AAI nº 0210/09-
GAB/CORREGEPOL de 05/03/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0210/09-GAB/CORREGEPOL de 05/03/09, designando o DPC 
SAMUEL ALENCAR DA SILVA, Corregedor Regional da Zona 
Bragantina, para dar prosseguimento na apuração, observando 
o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0716/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/8/2010

Número de Publicação: 146463
CONSIDERANDO: a impossibilidade do DPC MÁRCIO AUGUSTO 
TORK DA SILVA, em promover a apuração da AAI nº 0105/09-
GAB/CORREGEPOL de 02/02/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0105/09-GAB/CORREGEPOL de 02/02/09, designando o DPC 
SAMUEL ALENCAR DA SILVA, Corregedor Regional da Zona 
Bragantina, para dar prosseguimento na apuração, observando 
o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0718/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/8/2010

Número de Publicação: 146467

CONSIDERANDO: a impossibilidade do DPC MÁRCIO AUGUSTO 
TORK DA SILVA, em promover a apuração da AAI nº 0358/09-
GAB/CORREGEPOL de 03/04/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0358/09-GAB/CORREGEPOL de 03/04/09, designando o DPC 
SAMUEL ALENCAR DA SILVA, Corregedor Regional da Zona 
Bragantina, para dar prosseguimento na apuração, observando 
o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0719/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/8/2010

Número de Publicação: 146470
CONSIDERANDO: a impossibilidade do DPC MÁRCIO AUGUSTO 
TORK DA SILVA, em promover a apuração da AAI nº 0400/09-
GAB/CORREGEPOL de 22/04/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0400/09-GAB/CORREGEPOL de 22/04/09, designando o DPC 
SAMUEL ALENCAR DA SILVA, Corregedor Regional da Zona 
Bragantina, para dar prosseguimento na apuração, observando 
o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0714/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/8/2010

Número de Publicação: 146454
CONSIDERANDO: a impossibilidade do DPC MÁRCIO AUGUSTO 
TORK DA SILVA, em promover a apuração da AAI nº 0078/09-
GAB/CORREGEPOL de 22/01/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0078/09-GAB/CORREGEPOL de 22/01/09, designando o DPC 
SAMUEL ALENCAR DA SILVA, Corregedor Regional da Zona 
Bragantina, para dar prosseguimento na apuração, observando 
o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0715/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/8/2010

Número de Publicação: 146460
CONSIDERANDO: a impossibilidade do DPC MÁRCIO AUGUSTO 
TORK DA SILVA, em promover a apuração da AAI nº 0079/09-
GAB/CORREGEPOL de 22/01/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0079/09-GAB/CORREGEPOL de 22/01/09, designando o DPC 
SAMUEL ALENCAR DA SILVA, Corregedor Regional da Zona 
Bragantina, para dar prosseguimento na apuração, observando 
o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0707/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
3/8/2010

Número de Publicação: 146403
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0885/08-GAB/
CORREGEPOL de 23/12/08, que teve por objeto apurar a 
conduta funcional do servidor DPC GILVANDRO DA CRUZ 
BARBOSA, em virtude da Representação firmada pelo 
representante da Empresa ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA 
LTDA., conforme  Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver sido comprovada a prática de 
transgressão disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0885/08-GAB/CORREGEPOL de 23/08/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 0706/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
3/8/2010

Número de Publicação: 146394
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0146/08-GAB/
CORREGEPOL de 11/02/08, que teve por objeto apurar a 
conduta funcional do servidor IPC SALOMÃO MARTINS DA 
SILVA, em razão de ter faltado ao serviço na Depol Cidade 
Nova-Marabá, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver sido comprovada a prática de 
transgressão disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0146/08-GAB/CORREGEPOL de 11/02/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.


